Vediamo D. 39.3.10.2 (Ulp. 53 *ad ed.*):

Si flumen navigabile sit, non oportere praetorem concedere ductionem ex eo fieri Labeo ait, quae flumen minus navigabile efficiat. idemque est et si per hoc aliud flumen fiat navigabile.

Il passo fa parte del commento all'editto del pretore, sotto la rubrica *'de aqua'*, dove si trovano le formule relative alla servitù di acquedotto. Ulpiano parla prima della costituzione della *servitus aquae ducendae*, e per le acque private dice che occorre il consenso non solo di quelli *'in quorum loco aqua oritur'*, ma anche di quelli *'ad quos eius aquae usus pertinet'* (D. 39.3.8); che, se si hanno più condomini, occorre il consenso di tutti (D. 39.3.10.pr.-1); parla poi dei fiumi navigabili, col brano che abbiamo riportato.

L'Albertario nota come qui Ulpiano non parli delle derivazioni da acque pubbliche non navigabili, e vuole così spiegare quest'omissione: «se si tratta di acqua privata, per poterla derivare occorre il consenso del proprietario del luogo in cui l'acqua sorge e di coloro *ad quos usus eius aquae pertinet*; se si tratta di fiume pubblico navigabile, occorre la concessione dell'Autorità. Sotto questo aspetto derivazioni di acqua privata e derivazioni di acqua pubblica navigabile si assomigliano, in quanto sono subordinate, la prima al consenso del privato, la seconda alla concessione della pubblica Amministrazione. Invece le derivazioni di acqua dai fiumi pubblici non navigabili si differenziano così dalle derivazioni di acque private come dalle derivazioni di acque pubbliche navigabili, perché non sono subordinate ad alcun consenso o ad alcuna concessione, ma possono liberamente effettuarsi purché non preventivamente vietate e purché *sine alterius iniuria*».

Senonché C.I. 3.34.4 (del 223), alludendo appunto all'editto *'de aqua'*, dice:

Aquam, quae in alieno loco oritur, sine voluntate eius, ad quem usus eiusdem aquae pertinet, praetoris edictum non permittit ducere.

La locuzione *'non permittit ducere'* in C.I. 3.34.4 presenta un'innegabile analogia col *'non oportere praetorem concedere'* del passo ulpiano. Comunque sia dell'esatto valore dell'accento all'*edictum praetoris* contenuto in C.I. 3.34.4¹⁶⁵, resta sempre che si parla di *'non concedere'*, da parte del pretore, per le derivazioni che danneggiano la navigabilità del fiume, come si parla di *'non permittere'* (sempre da parte del pretore) per l'ipotesi di mancanza del consenso di coloro *'ad quos usus eius aquae pertinet'*, per le acque private; questo parallelismo di espressioni fa pensare che per i fiumi navigabili si debba trattare puramente del venir meno della tutela della derivazione. Certamente non di una concessione. E, se non si parla dei fiumi pubblici non navigabili, ciò dipende puramente dalla mancanza, per questi, di un limite negativo così generale come si ha per i fiumi navigabili; non si tratta quindi di un requisito positivo per i fiumi navigabili, e cioè di una necessità di concessione, che possa considerarsi come il parallelo del necessario consenso degli aventi diritto per le acque private¹⁶⁶.

condo BIONDI (*La categoria romana delle servitutes*, cit., p. 600 ss.) già per diritto classico sarebbe stata esclusa la concessione dell'amministrazione per i fiumi navigabili, salve le concessioni del Principe.

¹⁶⁵ Cfr. miei *Appunti sulle derivazioni*, cit., p. 374 ss. [= p. 6 ss.].

¹⁶⁶ Del resto, il fatto che la concessione dovrebbe essere data dal pretore non può non far specie, e già è stato oggetto di dubbi fra gli interpreti. E si noti come, se non si volesse accettare la spiegazione data nel testo, non per ciò si dovrebbe ricorrere a questa tesi estrema della concessione da parte del pretore (e si rilevi che non si parla di *'concedere ductionem'*, ma di *'concedere ductionem ex eo fieri'*); l'editto pretorio concede un interdetto a tutela della navigabilità, interdetto che, a quanto afferma Ulpiano, compete anche per le derivazioni (e ciò, come diremo, è argo-

Argomento contro la tesi dell'Albertario, mi pare si possa desumere dal commento all'interdetto, relativo ai fiumi navigabili, contenuto nel tit. 12 del libro 43 del Digesto¹⁶⁷, che invece l'Albertario invoca in suo favore. Nel fr. 1 § 15 di questo titolo, Ulpiano dice:

Deterior statio itemque iter navigio fieri videtur, si usus eius corrumpatur vel difficilior fiat aut minor vel rarior aut si in totum auferatur. proinde sive derivetur aqua, ut exiguior facta minus sit navigabilis ... interdicto locus erit.

Se le derivazioni che rendono meno navigabile il fiume dan luogo all'interdetto, ciò significa che per tali derivazioni non era necessaria la preventiva concessione allo scopo di accertare che non venisse lesa la navigabilità¹⁶⁸.

Concludendo, sotto l'aspetto considerato, il regime dei fiumi navigabili non era nel diritto classico antitetico a quello dei fiumi non navigabili; sia per gli uni che per gli altri non vigeva una norma generale che si richiedesse la preventiva concessione per la derivazione. La tutela dell'uso pubblico era soprattutto esercitata dagli interessati mediante interdetti¹⁶⁹.

Si deve poi ritenere che i magistrati preposti alla cura delle acque esercitassero una sorveglianza ed intervenissero talora di propria iniziativa a salvaguardare l'uso pubblico o a far rispettare i divieti; comunque, ciò non tocca il principio che abbiamo messo in risalto; si tratta di una limitazione negativa tutelata da parte delle autorità amministrative, non della necessità di una concessione. E così, se anche in pratica gli interessati avranno spesso cercato di prevenire questi interventi, ciò non sposta il problema generale. E dove si incontra la concessione, questa, come vedremo, ha ben altro carattere.